
みしま社協だより　第25号

配食サービスも
赤い羽根共同募金が

使われています
赤い羽根共同募金

平成 29年
10月 1日

（夏休み配食ボランティア体験の様子から）



ながおかの町に

（2）

　「地域の福祉、みんなで参加」をスローガンとして、10月1日から12月31日までの３か月間、
赤い羽根共同募金運動が展開されます。
　三島地域でも、町内会・企業・民生委員・ボランティアの方々をはじめ多くの皆様からご協力を
いただきながら、募金運動を進めてまいります。
　やさしい笑顔があふれるまちづくりのため、今年も皆様からのご理解とご協力をお願いします。

●地区社協事業
　　（配食サービス、福祉送迎サービスなど）
●地域の茶の間への活動費助成（14団体）
●福祉・ボランティア団体への活動費助成
　　・長岡市手をつなぐ育成会三島班
　　・コロッケの会
　　・みしま絵手紙教室の会
　　・七日市福祉会
　　・三島地区民生委員児童委員協議会
　　・三島地区社会福祉協議会
●社会福祉協力校への活動費助成
　　・日吉小学校
　　・脇野町小学校
　　・三島中学校
●社協だよりの発行
●社会福祉施設整備費助成
　　・あゆみの舎

※災害支援にも役立っています
　新潟県共同募金会では、大規模災害の備えとして募金
の一部を「災害時準備金」として積み立てています。
　大規模な災害が起こったとき、災害ボランティアセンター
活動支援など、被災地を応援するために使われています。

～今年もご協力よろしく　

募金の
つかいみち
Pick Up!!

おいしい食事を
作っています

コロッケの会コロッケの会

　私達コロッケの会はあゆみの舎で年間23回、
月２回昼食を作っています。１回３人で季節に
合わせてメニューを決め、野菜は地産地消を心
掛けて作っております。
　この活動も12年目を迎え、あゆみの舎の利
用者とも楽しく食事をしております。私達の
作った食事を「おいしい」と笑顔で言ってもら
えるととてもうれしいです。今後も活動を続け
ていきたいと思います。ありがとうございまし
た。

赤い羽根共同募金は
三島地域の以下の活動に
役立てられています

Pick up
活動!!

メッセージメッセージ

募金



（3）

お願いします～

三島中学校生徒によるイベント募金活動の様子

あゆみの舎あゆみの舎 三島地区社会福祉協議会三島地区社会福祉協議会

作業用車両を
ありがとう

住民同士の
助け合い活動を支援

　平成28年度赤い羽根共同募金より作業用の
車両を頂きました。
　この車両で、古紙回収を行っております。脇
野町の住民の皆様を中心に三島地域内外から古
紙を持ってきていただいております。「いつで
も持って行っていいので助かる」と言ってくだ
さる方もいらっしゃいます。これからも皆様の
温かい思いをいただきながら古紙回収を行って
いきたいと思います。本当にありがとうござい
ました。

　「配食サービス」や「福祉送迎サービス」、な
どの住民同士の助け合いや「おたがいさまらー
てセミナー」など、地域の皆様を主体とした地
域福祉を支える活動に助成金を活用させていた
だきました。
　これからも三島の地域福祉を皆様と一緒に考
えながら活動を続けていきたいと思います。

Pick up
活動!!

Pick up
活動!!

メッセージメッセージ メッセージメッセージ

い え



社会福祉協議会費にご協力いただき

平成２９年度実績額報告

１，２３９，２２０円（１,６１５世帯）
　今年度の社会福祉協議会会費につきまして、皆様より格別のご理解とご協力をいただき、誠に
ありがとうございました。
　また、区長及び町内会長様には、お忙しい中ご協力いただき感謝申し上げます。
　皆様からお寄せいただいた会費は、高齢者支援やボランティア活動の推進及び今年度から新事
業として始める「親子ふれあい事業（Ｐ６参照）」など、地域福祉活動のための貴重な財源とし
て活用させていただきます。
　今後とも長岡市社会福祉協議会三島支所の活動に温かいご協力とご支援を賜りますようよろし
くお願い申し上げます。

Pick up ボランティア!!
夏休みに配食ボランティアを体験！！
　７月27日と８月３日の２日間、小学生３人、中学生４
人が配食ボランティアを体験しました。
　「調理」「配達」両方のボランティア活動を通して、参加
者からは次のような感想をいただきました。

感想

（4）



　「地域の茶の間」は、ひとり暮らしや、家の中で過ごしがちな高齢者等と地域住民（ボランティア等）
が、公民館等に気軽に集い、ふれあいを通して生きがいづくり・仲間づくりの輪を広げる活動です。
三島地域では、現在14か所で実施されています。
　今回はその中から “吉崎さくら会” を紹介します。

♪活動日　　毎月第３火曜日　

♪会　場　　吉崎公民館

♪ボランティアリーダー
　　　　　　山岸　イセ　さん

♪特　徴　　　　
　地域の高齢者とボランティアが毎
回23人程集まり、運動や楽しい講
話、茶話会を実施しています。
　会場が階段の上にあることから冬
場はお休みになりますが、その分、
雪の降る前にみんなでふれあい、会
場に笑顔の花を咲かせています。
　参加者及びボランティアを大募集
していますので、吉崎地域の方ぜひ
一度遊びに来てください。

三島で実施されている『地域の茶の間』

・下河根川はなみずき会（下河根川集落センター）　
・瓜生くつろぎ会（瓜生集落センター）
・大野健康体操クラブ（大野寿荘）
・中永けやき会（中永公民館）
・三島上条つくし会（三島上条公民館）
・気比宮ふれあいの集い（気比宮集落センター）
・藤宮会（藤宮集落センター）

・鳥越いきいき教室（鳥越南集会所）　　
・鳥越すえひろ会（鳥越北集会所）
・七日市つるかめ会（七日市公民館）
・上岩井ふれあい会（上岩井ふれあいセンター）
・吉崎さくら会（吉崎公民館）
・脇野町花好き会（脇野町公民館）
・三島新保なかよしクラブ（三島新保集落センター）

茶の間に
とり暮らしや、家の中で過ごしがちな高齢者等と地域住民（ボランティア等
い、ふれあいを通して生きがいづくり・仲間づくりの輪を広げる活動です
か所で実施されています。

にいこ～て♪
特 集

９月19日火曜日、コミセン福祉部会の皆さんが訪問。
福祉部会の皆さんが作った『カツカレー弁当』をたん
のうしたあとは小咄で大爆笑。

こばなし

（5）


